



Foto: ALEX HUTZELSIDER

Den 86-årige Gjertrud Jørgensen, Slagelse, var den eneste "mor", som deltog i finnebørn-træffet på Pension Vigsø i Hanstholm. Hun har jævnligt kontakt med sine to finske plejebørn, Yrja Häyrynen og Liisa Mahonen (t.h.), som hun her får et knus af - omgivet af de andre finner, som deltog.

15 finnebørn fejrede 50 års dag

Af LARS OLE KNIPPEL

Der var gensynsglæde og genopfriskning af gamle minder i går, da 15 finnebørn fejrede 50-året for deres ankomst til Danmark med deres danske plejefamilier og pårørende på Pension Vigsø ved Hanstholm.

Den 61-årige Oliva Oksa husker tydeligt, da han som 11-årig kom til sine plejeforældre Evald og Ruth Christensen i Hoptrup syd for Haderslev. I går mødtes han med sin plejeborner Ernst Ramberg Christensen og dennes kone Tora.

»I 1942 var tyskerne finnerens venner. Det slog mig derfor med forbløffelse, at

da jeg kom til Danmark, var de fjender og udgjorde en trussel,« fortæller Oliva Oksa på uforfalsket sønderjysk. Han vendte tilbage til Finland seks år senere og måtte i gang med at lære sit modersmål endnu engang, for han var blevet pæredansk.

Hver tiende blev

For mange af de 4000 finnebørn er det danske sprog imidlertid forsvundet. Omkring en tiendedel af dem blev i Danmark. De finske myndigheder appellerede efter Anden Verdenskrig indtrængende om, at børnene vendte tilbage, fordi 20.000 unge mænd omkom under krigen.

Det var den uhyggelige nød i det nordiske broderland, der fik det mere vel-

bjærgede Danmark til at række en hjælpende hånd.

Oliva Oksa, der i dag bor i Vandaa uden for Helsingfors og arbejder i luftfartselskabet Finair, blev syv måneder gammel bortadoperet til en plejefamilie, hvor faderen døde kort efter. Han har i en årrække været på jagt efter sine biologiske forældre.

»Da jeg var 30 år, hjalp Frelsens Hær mig med at finde min mor, der ikke ville fortælle min fars identitet. Jeg betragter min plejeborner som min "rigtige" bror. Vi ses ofte. Danmarksopholdet var lykkeligt,« siger han.

Saanaens betydning

Jubilæet holdtes på Pension Vigsø, fordi Oliva Oksa kender stedet fra tidligere

besøg, og ikke mindst, fordi der er sauna. Han efterlyste i foråret finnebørn i radioen i Tammerfors og har nu dannet klubben "Finnebørn" med henblik på at opretholde kontakt med de danske plejefamilier.

Den 51-årige projektleder Olavi Niikanoff, Odense, var blandt dem, der blev i Danmark. Han faldt godt til under opveksten i en familie i Vejle.

»Min far var meldt savnet under krigen, men dukkede op efter at have været i krigsfangelejr. Jeg har i dag tæt forbindelse med min finske familie, selv om jeg kun kan forstå få finske gløser,« fortæller Olavi Niikanoff, der er i gang med at etablere en dansk afdeling af "Finnebørn".